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Aké sú priority nových 
poslancov?

Online objednávanie 
k detským lekárkam

Kultúrne podujatia 
v januári

Nová endokrinologická 
ambulancia v Rači2 - 4 6 8 9

Jeden krásny decembrový víkend v Rači bol veno-
vaný vianočným trhom, na ktoré prišli návštev-

níci v hojnom počte. V okolí Nemeckého kultúr-
neho domu to rozvoniavalo všakovakými vôňami 
predvianočného času. Ľudia sa stretli, aby si prišli 
vychutnať vianočné maškrty – medovníčky, punč či 
dobré vínko, pri mohutnom stromčeku, ktorý daro-
vala mestskej časti rodina Selecká. Všetko začalo už 
v piatok rozsvietením vianočného stromčeka a vy-
stúpeniami detičiek z našich materských a základ-
ných škôl a žiakov zo ZUŠ Vrbenského. V sobotu 
prišiel všetkým poslušným detičkám rozdať dar-
čeky Mikuláš a vystúpili rôzni umelci. V Červenej 
lisovni sa zase stretli milovníci vína, ktorí si pochut-
návali na račianskych vínach od miestnych vinárov. 
Ako každý rok boli vianočné trhy predzvesťou, že sa 
už blížia Vianoce.  (jaja, foto M. Hájek)

Vianočná atmosféra 
prišla aj do Rače

Počas vianočných trhov vystupovali de  čky z račianskych materských aj základných škôl a žiaci zo ZUŠ Vrbenského.

Mikuláš priniesol balíčky všetkým deťom, ktoré poslúchali.
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Včera sa konalo ustanovu-
júce zastupiteľstvo mest-

skej časti Bratislava-Rača, na 
ktorom vymenil predošlého 
starostu Petra Pilinského nový 
starosta Michal Drotován. 
Ten zložil starostovský sľub 
na ďalšie štyri roky. Zároveň 
svoje sľuby zložili aj pätnásti 
zvolení poslanci – 9 starono-
vých z predchádzajúceho vo-

lebného obdobia a 6 nových. 
Na zastupiteľstve sa okrem 
skladania sľubov ustanovilo 
aj zloženie odborných komisií, 
termíny stretnutí poslancov 
s obyvateľmi mestskej časti, 
na ktorých sa plánuje zúčast-
ňovať aj nový starosta, či plán 
zasadnutí Miestneho zastupi-
teľstva na rok 2019. 

(jaja, foto autor )

Poslanci: Rača

Milada 
Dobrotková

1. Budem pracovať v oblasti 
sociálnych vecí. Mojou pri-
oritou je to, aby sme mali 
dostatok opatrovateliek pre 
Račanov, ktorí potrebujú 
pomoc. Budem sa usilovať 
o to, aby dostal pomoc kaž-
dý, kto ju potrebuje a takú, 
akú potrebuje. Dnes si ro-
diny najímajú za 500 eur 
na ruku susedku. To nie je 
dobré ani pre tú „susedku“, 
ktorá tak prichádza o prí-
jem nezarátaný do dôchod-
ku, a nie je to dobré ani pre 
odkázaného človeka a jeho 
rodinu. Žijeme dobu, kedy 
by každý mal vykonávať to, 
v čom sa vzdelával – naprí-
klad má minimálne opatro-
vateľský kurz. 

2. Oprava, údržba ciest 
v správe Rače a katastrofálny 
stav električkových tratí na 
niektorých úsekoch. Čistota 
a riešenie komunálneho od-
padu. Riešenie problémov 
s parkovaním a katastrofál-
na dopravná situácia v ran-
ných a popoludňajších špič-
kách na Žitnej a Račianskej.

3. Vinobranie. Je známe 
v celej Bratislave a my máme 
možnosť ukázať sa pred 
ostatnými ako vieme osláviť 
prácu vinohradníkov a pre-
zentovať našich výrobcov 
vína, ale aj dobrého jedla.

4. Moja záhrada, kde si 
môžem vyčistiť myseľ 
a radovať sa napríklad 
z toho, čo v nej narastie. Nič 
sa nevyrovná čerstvo odtrh-
nutej sladkej rajčine, ktorá 
je zohriata letným slnkom! 
Ako hovorievala moja bab-
ka, keď sme ako deti pomá-
hali vo vinohrade a pýtali 
sme vodu: „tu máš rajčinu“ 
– osolila ju soľou z fertuchy 
a pokračovala: „vidíš, veď ty 
si bola vlastne hladná“.

Monika 
Luknárová

1. Moje priority sa v podstate 
nemenia. Po nástupe nové-
ho starostu a jeho verejnom 
prísľube verím, že aj za jeho 
podpory sa posunú k realizá-
cii. Veľmi mi záleží na zacho-
vaní kultúrneho dedičstva 
Rače, Krasňan i Východné-
ho. O vybudovanie plno-
hodnotného múzea a infor-

mačného strediska. Ďalej mi 
záleží na tom, aby sa v Rači 
nielen dobre v noci spalo, 
ale aby sa tu aj cez deň dobre 
žilo, aby sme neboli len spál-
ňou Bratislavy bez služieb, 
obchodov a pod. Dôležitá je 
debarierizácia verejných bu-
dov, vybudovanie funkčného 
verejného priestoru, vznik 
aspoň menších peších zón, 
tzv. ,,spomalenie“ vybra-
ných komunikácií, zlepšenie 
pracovných podmienok za-
mestnancov miestneho úra-
du, samozrejme, zavedenie 
rezidenčného parkovania. 
Transparent nosť, odbor-
nosť, spolupráca poslancov 
a ich klubov so starostom 
a s miestnym úradom.

2. V roku 2019 dobudovanie 
materskej školy Novohorská 
a príprava na spustenie rezi-
denčného parkovania.

3. V oblasti kultúry pracujem 
veľmi dlho, tohto roku som 
za svoju prácu bola ocenená 
titulom Osvetový pracovník 
roka. Mám prehľad praktic-
ky o všetkých podujatiach 
v rámci nášho kraja a sa-
mozrejme aj našej mestskej 
časti. Mám rada svojím spô-
sobom tradičné Stavanie 
Mája, Hody a Vinobranie. 
Ale za posledné 4 roky mám 
v Rači najradšej divadelné 
pondelky a podujatia or-
ganizované občianskymi 
združeniami a komunitami. 
Sú pestré a reflektujú na ak-
tuálne požiadavky našich 
obyvateľov. V tomto roku sa 
aj ja spolu s ďalšími členmi 
novovzniknutého občian-
skeho združenia Račiansky 
muzeálny spolok zapojím 
do kultúrneho diania našej 
mestskej časti. V rámci Ho-
dov pripravujeme výstavu so 
sprievodným programom, 
kde sa budeme snažiť zapojiť 
mladšiu i staršiu generáciu 
našich obyvateľov.

4. Je ich viac. Podľa ročné-
ho obdobia, počasia a podľa 

nálady. Na jar Pekná cesta 
s rozkvitnutými čerešňami, 
v lete terasa pred Družbou, 
záhrady okolo Šinwegu, oko-
lie nádrže Vajspeter. V jeseni 
náš cintorín a pohľad na Kar-
paty zospodu Detvianskej 
ulice a na Rendezi ihrisko 
s rozsvietenými lampiónmi 
počas ukončenia sprievodu. 
Celoročne v Dennom stacio-
nári pre seniorov na Plicko-
vej ulici. V zime svetielkami 
ozdobený Nemecký kultúr-
ny dom a zasnežená Alstro-
va ulica s kostolmi, počas 
brieždenia, ešte pred tým, 
ako prejde snežný pluh. 

Filip 
Rybanič

1. Budem sa zaoberať hlavne 
verejnou dopravou a tráve-
ním voľného času. Dodnes 
nerozumiem dôvodu, pre-
čo sa nevyužívajú vlakové 
koľajnice z Rače priamo až 
do Petržalky. Takéto pre-
pojenie by pomohlo nielen 
nám, ale aj tranzitom zo 
smeru Svätý Jur. Nebolo to 
až tak dávno, keď som be-
hal po vonku. Faktom je, 
že v Rači mladí ľudia veľmi 
nemajú kam ísť, preto často 
chodia preč. Vybudovanie 
voľnočasového športovo-
-rekreačného areálu, kde 
by sa mohli stretávať mladí 
i starí by veľmi pomohlo. 
Nemusí to byť ani finančne 
náročné, momentálne roku-
jem o možnostiach. O tomto 
projekte však budete ešte ur-
čite počuť.

2. Na začiatku roka nás čaká 
výzva v podobe zimnej údrž-
by ciest a chodníkov, Rača-
nia budú musieť byť trpez-
liví, veľkú časť chodníkov 

a ciest vlastní mesto a ne-
vieme, ako to budú stíhať. 
Ďalej je rozpracovaný nový 
územný plán zóny Krasňa-
ny, ďalšie časti sú tiež v plá-
ne. Tomuto budem venovať 
najvyššiu pozornosť, mám 
plné zuby bezohľadnej vý-
stavby. Územný plán je čosi 
ako „stavebná Ústava“ mest-
skej časti, robí sa na niekoľko 
rokov dopredu. Niekedy aj 
desaťročí.

3. Jednoznačne Vinobranie, 
Hody. Tieto akcie u nás na-
vštevuje polovica Bratislavy, 
preto je veľmi dôležité, ako 
sa odprezentujeme. Myslím, 
že sa nám z nich postupne 
vytráca slušnosť a kultúra, 
ale to nie je nič, čo by sa ne-
dalo zmeniť.

4. Mám veľmi rád starú 
Raču, v Krasňanoch sa vždy 
rád poprechádzam, Rendez 
má veľký voľnočasový areál. 
Najradšej mám však výhľady 
z Karpát, tých je hneď nie-
koľko.

Juraj 
Madzin

Milí Račania, na začiatok 
by som vám všetkým chcel 
popriať v novom roku veľa 
osobných aj pracovných 
úspechov a hlavne veľa zdra-
via vám a vašim rodinám.

1. Naďalej som presvedčený 
o tom, že komunálna politi-
ka by nemala byť iba o poli-
tike, ale hlavne o spoločnej 
práci v prospech prostredia, 
v ktorom žijeme. V Rači je 
toho ešte veľa, čo treba uro-
biť a na čo sa zamerať. Dú-
fam, že spojením síl Miestne-
ho zastupiteľstva a občanov 

budeme nachádzať spoločné 
riešenia na problémy, ktoré 
nás všetkých trápia, a tým 
prispejeme k rozvoju Rače 
po každej stránke.

2. Pre mňa osobne je naj-
dôležitejšie v roku 2019 po-
kračovať v začatom trende 
rekonštrukcie komunikácii 
v Kolónii, ktoré sme v minu-
lom roku odštartovali opra-
vou Stratenej ulice. Ďalej sú 
to rekonštrukcia multišpor-
tového areálu na Tbiliskej, 
dokončenie materskej školy 
na Novohorskej ulici, stav-
ba LBG arény a začať riešiť 
v spolupráci s magistrátom 
využitie budovy bývalej Zá-
kladnej školy na Plickovej 
ulici.

3. Veľmi ma teší, že sa v Rači 
koná nespočetné množstvo 
športových akcií, ktorých 
sa vždy rád zúčastňujem. 
Sú to napríklad Račiansky 
polmaratón/Račianska de-
siatka organizovaná špor-
tovým referentom nášho 
miestneho úradu Marekom 
Porvazníkom, hokejbalový 
turnaj Leonidas cup, ktorý 
organizuje Peter „Kuko“ Ja-
kubec či Memoriál Miloša 
Sedramača, organizátorom 
ktorého je OZ Kengura na 
čele s Milanom Adámkom 
a Palom Máťúšom. V oblasti 
kultúry je mojím obľúbeným 
podujatím Vinobranie, ktoré 
vždy skvelým spôsobom pre-
zentuje našich domácich vi-
nárov a vinohradníkov. Tiež 
sa teším všetkým kultúrnym 
podujatiam organizovaných 
v Nemeckom kultúrnom 
dome od Divadelných pon-
delkov až po tanečné zábavy. 
Všetko sú to výborné akcie 
a ich organizátorom patrí 
veľká vďaka.

4. Mojím obľúbeným mies-
tom je celá stará Rača, po kto-
rej sa veľmi rád prechádzam. 
Vždy mi učaruje jej príroda 
a ľudia, s ktorými si zakaždým 
prehodím pár slov. 

Rača má nového 
starostu

Odborné komisie
KOMISIA MANDÁTOVÁ – JUDr. Juraj Madzin (predseda), Ing. Róbert 
Pajdlhauser, JUDr. Marián Vulgan

KOMISIA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, VÝSTAVBY, ÚZEMNÉHO 
PLÁNU A DOPRAVY – Doc. Ing. arch. Milan Andráš, PhD. (predseda), 
Ing. Miloslav Jošt, Ing. Róbert Pajdlhauser, Doc. Ing. Radko Tiňo, PhD., 
Robert Hammer, Mgr. Lenka Antalová Plavuchová, Mgr. Ján Polakovič

KOMISIA FINANČNÁ A MAJETKOVÁ – Ing. Miloslav Jošt (predseda), 
Dagmar Gelingerová, JUDr. Marián Vulgan, Ing. Róbert Pajdlhauser, Mgr. 
Ján Polakovič, Filip Rybanič

KOMISIA ŠKOLSKÁ, KULTÚRNA, ŠPORTOVÁ A PRE PODPORU POD
NIKANIA A VINOHRADNÍCTVA – Mgr. Monika Luknárová (predseda), 
JUDr. Marián Vulgan, Ing. Róbert Pajdlhauser, Doc. Ing. Radko Tiňo, 
PhD., Robert Hammer, Mgr. Lenka Antalová Plavuchová, Mgr. Ján Pola-
kovič, Miloš Máťuš, JUDr. Juraj Madzin

KOMISIA SOCIÁLNA A BYTOVÁ – Ing. Milada Dobrotková, MPH (pred-
seda), Dagmar Gelingerová, Mgr. Monika Luknárová

PLÁN ZASADNUTÍ MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA
MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA RAČA NA ROK 2019
5. február, 26. marec, 18. jún, 17. september, 5. november, 
10. december

PLÁN POSLANECKÝCH STRETNUTÍ NA ROK 2019
7. január, 4. február, 4. marec, 1. apríl, 6. máj, 3. jún, 2. september, 
7. október, 4. november, 2. december

Noví poslanci miestneho zastupiteľstva, ktorí nastúpili na svoje 
funkcie 10. decembra, odpovedali na otázky o ich poslaneckých 
prioritách aj o tom, ktoré miesto v Rači je ich obľúbené. 

1. Aké sú Vaše hlavné poslanecké priority v nasle-
dujúcom volebnom období?
2. Na ktoré najdôležitejšie projekty by 
sa MČ mala zamerať v roku 2019?
3. Ktorá udalosť (kultúrna, športová,...) 
konaná v Rači je pre Vás najzaujímavej-
šia?
4. Aké je Vaše obľúbené miesto v Rači?

Aké sú priority nových poslancov?

1.
časť
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Miloslav
Jošt

1. Mojimi najväčšími pri-
oritami sú územné plány 
zóny, ktoré napriek odporu 
niektorých občanov naďalej 
považujem za najúčinnejší 
nástroj ako regulovať vý-
stavbu v našej mestskej čas-
ti. Dlhodobo presadzujem, 
aby sme začali s obstaráva-
ním územného plánu zóny 
aj v centrálnej časti Rače. 
Ako vášnivý cyklista bu-
dem podporovať cyklotrasy 
a bezpečné cyklochodníky.

2. V nasledujúcom roku by 
sme mali dotiahnuť výstav-
bu škôlky na Novohorskej, 
čím sa nateraz ukončí eta-
pa masívnej obnovy škôlok 
v mestskej časti. Následne 
bude potrebné, aby sme sa 
systémovo pozreli aj na ka-
pacity v základných školách 
(z Hubeného aj Tbiliskej sa 
už teraz ozývajú poplašné 
správ y), okrem ktorých si 
zvýšenú pozornosť v ďalších 
rokoch zaslúžia aj naše zdra-
votné strediská.

3. Ako Račan musím spome-
núť vinobranie, ako osobnú 
výzvu ale vždy beriem aj Ra-
čiansku desiatku (hoci s mo-
jou účasťou je to kolísavé) 
a od detstva sa mi vždy pá-
čil sviatok všetkých svätých 
a cintorín plný sviečok.

4. Najradšej chodíme s rodi-
nou do lesa nad Raču, ob-
ľúbili sme si napr. ihrisko pri 
horárni na Peknej ceste. 

Poslanci: Východné

Dagmar 
Gelingerová

1A. Čas rýchlo letí a ja si 
uvedomujem, že napriek 
veľkej snahe obyvateľov zo 
sídliska Paseky, ktorí poukazo-
vali na mimoriadne devastač-
ný hluk z neďalekého praco-
viska Železníc SR sa kauza 
neposunula ďalej. Očakávam 
pomoc ako starostu MČ, tak 
Úradu verejného zdravotníc-
tva, tak Ministerstva dopravy. 
Do dnešného dňa nemám in-
formáciu, čo sa po 4 rokoch 
testovania vlastne vyriešilo 
a očakávam, že všetky dotknu-
té inštitúcie sa budú snažiť, 
aby sa pískavý hluk znížil.

1B. Ďalej bývalá zdevastova-
ná budova na začiatku sídliska 
Šajby je dlhodobo nefunkčná. 
Špatí celú oblasť, spôsobuje 
problémy /trus od holubov, 
bezdomovci, budova sa roz-
padá a ohrozuje vsetkých 
dookola/. Je nutné vyvolať 
rokovanie a majiteľa budovy 
vyzvať, aby sa konečne rozho-
dol, čo s ňou ďalej.

2. Výstavba športového kom-
plexu LBG aréna, výstavba 
bytov Rendez vous /bývalý 
Triangel/, kde by malo vznik-
núť 300 bytov i občianska 
vybavenosť a hlavne by mala 
byť riešená doprava i chodní-
ky v tejto nebezpečnej oblasti. 

3. Zaujímavá kultúrna akcia 
poriadaná MČ je „Račianske 
srdce“. Len by sa mala celá 
akcia viac zviditeľniť, nakoľ-
ko doteraz verejnosť nemala 
prístup. Považujem celú ak-
ciu za zle nastavenú, pretože 
široká verejnosť sa prakticky 
o odmeňovaných ľuďoch nič 
nedozvie. 

4. Oblasť Východné je známa 
tým, že tu je jedinečné Želez-
ničné múzeum – múzejno-
dokumentačné centrum.

Radko
Tiňo

1. V súvislosti s agendou 
nášho volebného obvodu sa 
budem usilovať o zlepšenie 
infraštruktúry na Rendezi 
(oprava chodníkov, ciest 
a kanalizácie) a zlepšenie do-
pravnej obslužnosti lokality 
prostriedkami MHD a inte-
grovaného dopravného sys-
tému. Ľudia majú záujem aj 
o znovuobnovenie školského 
spoja v ranných a popolud-
ňajších hodinách, ktorý by 
mal bezpečne dopraviť deti 
k račianskym základným 
školám a späť domov. Bol 
by som rád, keby sa mi po-
darilo presadiť aj zrýchlenú 
pria mu linku do centra mes-
ta (aspoň na Račianske ale-
bo Trnavské mýto). Za jednu 
z veľkých priorít pokladám aj 
sprevádzkovanie železničnej 
stanice Východné pre mož-
nosť využívania vlakov BID 
smerujúcich do a z centra 
mesta. Z celoračianskych 
tém budem nápomocný pri 
hľadaní a navrhovaní rieše-
ní pre rozumné nastavenie 
parkovacej politiky, regulá-
ciu osobnej dopravy, rozvoj 
cyklochodníkov; budem hla-
sovať za zachovanie a rozvoj 
zelených plôch, skultúrne-
nie a skvalitnenie verejných 
priestorov a v neposlednom 
rade aj za ochranu vinohra-
dov a stabilizovaných území 
pred svojvoľnou výstavbou 
zahusťujúcou existujúce ve-
rejné priestory.

2. Prioritou samozrejme bude 
pripraviť a schváliť rozpočet, 

v ktorom bude potrebné rátať 
s tým, že je nutné dokončiť 
už rozbehnuté projekty ako 
sú napríklad dobudovanie 
materskej školy Novohorská 
a športového areálu Tbiliská. 
Popri tom bude veľmi dôle-
žité začať s pasportizáciou 
parkovacích miest, ktorá je 
potrebná pre zavedenie a ro-
zumné nastavenie parkova-
cej politiky zvýhodňujúcej 
obyvateľov s trvalým poby-
tom v Rači. Rovnako dôležité 
bude v spolupráci s magist-
rátom spracovať aj pasporti-
záciu ciest a chodníkov, aby 
bolo jasné, komu daný úsek 
patrí a kto je zaň zodpovedný. 
Je potrebné čím skôr začať aj 
s opravami chodníkov a ko-
munikácii, ktoré už neznesú 
ďalšie odklady.

3. V minulosti to bolo Vino-
branie, no časom sa z toho 
stal hodovací festival vy-
smážaného prekoreneného 
jedla a burčiaku (občas) po-
chybnej kvality. Je potrebné 
to znovu zamerať na pod-
poru račianskych vinárov, 
kvalitných domácich jedál 
a tradícií – Rača má ešte stále 
čo ukázať a ponúknuť. Dnes 
ma viac oslovujú komunitné 
akcie poriadané krasňanskou 
Starou jedálňou, či napríklad 
jarná brigáda pod hlavičkou 
Priateľov Rače. To sú inicia-
tívy, ktoré pomáhajú Rači 
a spájajú ľudí pre dobrú vec.

4. Ja mám rád prírodu. Me-
dzi moje najobľúbenejšie 
miesta patria jednoznačne 
karpatské lesy nad Račou. 
Rád sa v nich prechádzam, 
ešte radšej sa v nich vozím 
na horskom bicykli. Ich blíz-
kosť bola jedným z faktorov, 
ktoré rozhodli, že sme sa roz-
hodli pre Raču ako náš nový 
domov. Navyše, tým, že bý-
vame na Rendezi, ich vidíme 
z okna prakticky každý deň. 
Mám rád aj prechádzky vo 
vinohradoch a okolie račian-
skeho potoka. 

POKRAČOVANIE 

V ĎALŠOM ČÍSLE

Aké sú priority nových poslancov?

Poslanec za Raču
Poslanec za Krasňany
Poslanec za Východné

Legenda:

Spomienka
Milí občania Východného, 
pomaličky sa končí rok a to je 
čas, kedy sa treba aj zamyslieť. 
Moja úvaha nebude veselá 
a dotkne sa asi len ľudí zo sídlis-
ka Šajby. Chcela som sa podeliť 
s Vami o smútok v srdci. Život 
ide tak rýchlo, že sme si via-
cerí ani nestačili uvedomiť, že 
kamarát, sused, obetavý pra-
covitý chlap Miroslav Šoufl tu 
už nie je. Ticho odišiel. Neob-
ťažoval nikoho, nesťažoval sa. 
Jedného dňa tu proste nebol. 
Prečo o tom píšem? Lebo ani ja 
som sa nes  hla s ním rozlúčiť. 
Keď bolo treba pomôcť poko-

siť trávu, prišiel, keď bolo treba 
prísť na brigádu, neváhal, keď 
Šajby riešili problémy s vodou 
vždy bol po ruke. Bojoval na 
zastupiteľstve, keď to bolo 
potrebné a dlhé roky riešil 
problémy v dome Pri Šajbách 
14. Pomáhal nezištne i mne 
v začiatkoch pri mojej posla-
neckej práci. Chcela som ho 
navrhnúť na ocenenie “Račian-
ske srdce”, ale in memoriam sa 
nedáva. Stanovy to nedovoľu-
jú. A tak len krátka spomienka 
na skvelého chlapa. 

 Dagmar Gelingerová, Poslankyňa 
MČ Rača – Východné

Parkovisko pri Lidli v Krasňanoch bude v noci bezpečnejšie
Lidl na Peknej ceste v Kras-

ňanoch získal povolenie 
od Krajského policajného 
zboru v Bratislave uzatvárať 
si počas noci parkovisko ram-

pou. Rampa sa bude každý 
deň zatvárať po 21:00 a vždy 
ráno pred 7:00 sa bude otvá-
rať, pričom počas otváracích 
hodín bude závora zdvihnutá. 

Obyvatelia okolitých bytových 
domov budú môcť aj naďalej 
využívať toto parkovisko, ale 
musia počítať s tým, že po 
21:00 sa už na parkovisko ne-

dostanú a pred 7:00 sa zase 
z neho nedostanú. Lidl chce 
aj takouto cestou prispieť 
k bezpečnejšiemu parkovaniu 
v Krasňanoch.  (jaja )

Hlavné mesto zriadilo 
horúcu linku ohľadom 
zimnej údržby
V hlavnom meste fungu-

je od 3. januára horúca 
linka pre zimnú údržbu v ce-
lej Bratislave. Táto linka 
bude fungovať vždy 
pri zhoršených 
poveternostných 
p o d m i e n k a c h . 
Obyvatelia môžu 

svoje podnety hlá-

siť na telefónnom čísle 

+421 259 356 777 alebo na 

mail zima@bratislava.sk. 

Operátori odovzdajú 
informáciu na dispečing, 

ktorý na dané miesto vyšle 
pohotovostnú čatu zimnej 
údržby. Pokiaľ sa hlásenie 
bude týkať chodníka v sprá-

ve niektorej mestskej 
časti, informáciu po-
sunú na dispečing 
tejto mestskej časti. 
Prioritou bude viace-

ro oznámení na ten istý 
úsek a tiež jeho dôležitosť 

z pohľadu frekvencie osôb 
a hroziaceho nebezpečen-
stva úrazov. 

bra  slava.sk
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V Rači, v zdravotnom stredisku na 
Tbiliskej ulici, sa v októbri otvorilo 

nové rodinné centrum s názvom Baby 
Help. O tom, čo centrum ponúka, nám 

bližšie porozpráva jeho zakladateľka 

a zároveň detská lekárka MUDr. Da-

niela Miklovičová, PhD. 

„V Baby Help spájame všetky ak-
tivity do jedného celku. Ponúkame 
komplexnú prípravu nastávajúcich 
rodičov na dojčenie a starostlivosť 
o novorodenca. Pomáhame ma-
mičkám s dojčením po pôrode 
a kedykoľvek počas 
obdobia dojčenia. 
V centre prebie-
ha aj skupinové 
vzde lávanie ma-
tiek s deťmi v jednotlivých prak-
tických oblastiach života s dojčeným 
dieťaťom a individuálne poradenstvo 
s pedagógom vývinového pohybu. Toto 
je určené pre rodičov, ktorí majú záu-

jem uistiť sa o optimálnom vývine ich 
dieťatka. Taktiež tých, ktorých deti ne-
postupujú v pohybovom vývine alebo 
sa objavila asymetria pohybov. Rodičia, 

ktorí budú mať záujem o naše služby, 

sa môžu objednať telefonicky na čísle 

0918 916 830. Viac informácii nájdu na 

www.babyhelp.sk.“

Prečo je podľa Vás potreb-
né učiť sa dojčiť?
„Dojčenie je prirodzená forma vý-

živy a starostlivosti o deti. Mohlo by 
sa teda zdať, že je to 

prirodzená vec, kto-
rá jednoducho po 

pôrode príde. Prav-
dou však je, že dojčenie je 

v súčasnosti pre mnoho matiek náročné. 
Formuje sa na základe učenia sa matky 
aj dieťaťa priamo počas dojčenia. V 20. 
storočí však takmer úplne vymizol celý 
vizuálny obraz dojčeného dieťaťa. Exis-

tuje veľmi veľa mýtov a rozporuplných 
informácií o dojčení, ktoré často zavá-
dzajú a spôsobujú, že je to také ťažké.”

Aké sú kľúčové momenty
v dojčení? 
“Predpoklady k dojčeniu sa začínajú 
vyvíjať už v tehotenstve. V druhom tri-
mestri sa matkám začne tvoriť kolos-
trum a už do pôrodnice prichádzajú 
s prsníkmi pripravenými plniť svoju úlo-
hu. Dieťa by malo dostať možnosť pri-

sať sa k prsníku hneď po pôrode. Deti, 
ktoré sa hneď prisajú, sa dojčia zvyčajne 
dlhšie obdobie. Pri dojčení je veľmi dôle-
žitý tesný fyzický kontakt pokožky me-
dzi matkou a dieťaťom. Táto senzorická 

stimulácia podporuje vznik mozgových 

prepojení. Podporuje vytvorenie vzťahu 
matky a dieťaťa. Matka nadobúda pocit 
istoty, že sa bude vedieť o dieťatko po-
starať.” (Pokračovanie článku nájdete
 na www.raca.sk)

Každý chovateľ (každý obyvateľ), kto-
rý chová doma ošípanú (bez ohľadu 

na počet ošípaných), je povinný podľa § 
40a zákona NR SR č. 39/2007 Z. z. o vete-
rinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov registrovať tento chov.

Nesplnenie registračnej povinnosti 
je sankcionovateľné! V prípade zistenia 
neregistrovaných chovateľov v zmysle § 
48 zákona č. 39/2007 Z. z. ide o poruše-
nie zákona, za ktorý orgán veterinárnej 
správy uloží pokutu od 100 € do 400 € pre 
fyzické osoby a od 400 € do 3500 € pre fy-
zické osoby podnikateľov alebo právnické 
osoby. Dňa 06.11.2018 vydala Európska 
komisia Vykonávacie rozhodnutie komi-
sie 2018/1669, ktorým sa ruší výnimka 
udelená rozhodnutím 2006/80/ES pre 
niektoré členské štáty vrátane Sloven-
skej republiky, o identifikácii a registrácii 
zvierat. Uvedeným rozhodnutím nastáva 
povinnosť registrácie chovov ošípaných 

v centrálnom registri hospodárskych zvie-
rat už od jedného kusa ošípanej. Uvedená 
povinnosť vyplýva aj z § 40a zákona NR SR 
č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivos-
ti v znení neskorších predpisov.

Na základe týchto skutočností Miest-
ny úrad MČ Bratislava – Rača na žiadosť 
Regionálnej veterinárnej a potravinovej 
správy Bratislava – mesto, Polianky 8, 841 
01 Bratislava oznamuje všetkým neregis-
trovaným/registrovaným chovateľom 
ošípaných, aby sa registrovali, príp. ak-
tualizovali v centrálnom registri hospo-
dárskych zvierat v najkratšom možnom 
termíne a to doručením žiadosti na RVPS 
Bratislava – mesto, Polianky 8, 841 01 Bra-
tislava, poštou, e-mailom: ZdravieZvierat.
BA@svps.sk, prípadne osobne. 

Viac informácií chovatelia získajú na

telefónnom čísle: 02/64461207, e-mailo-
vej adrese: ZdravieZvierat.BA@svps.sk 
a na webovom portáli Ministerstva pôdo-

hospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky www.mpsr.sk.

Vyplnené tlačivo a Žiadosť chovateľ 
doručí na Regionálnu veterinárnu a po-
travinovú správu Bratislava – mesto Po-
lianky 8, 84101 Bratislava.

V prípade potreby Vám s napísaním 
žiadosti a vyplnením tlačiva pomôžeme 
na Miestnom úrade v Rači, oddelení život-
ného prostredia č. dverí 26, č.  t. 49112435.

(Odd. ŽP, foto freepik)

Obyvatelia Stratenej ulice sa 
dočkali úplnej rekonštruk-

cie ulice. Od začiatku októbra 
prebiehala na ulici Stratená 
v dolnej časti Rače pod Žitnou 
ulicou kompletná rekonštrukcia 
komunikácie v celej jej dĺžke aj 
s priľahlými chodníkmi. Na za-
čiatku decembra bola rekon-
štrukcia ukončená a jej obyva-
telia si môžu vydýchnuť. Počas 

opravy boli odstránené čadičo-
vé kocky a odbúrala sa vrchná 
vrstva vozovky, na ceste sú po 
oboch stranách osadené nové 
obrubníky. Doplnila sa podkla-
dová vrstva a bol položený nový 
živičný kryt vozovky. Taktiež 
sa opravili chodníky, dorobili 
nové bezbariérové priechody 
pre chodcov a upravili uličné 
vpusty. (jaja, foto em )

Mestská časť chce rozšíriť priestory 
detských jaslí na Tbiliskej
Mestská časť Rača sa rozhodla riešiť ne-
gatívny dopad legislatívnych zmien (zní-
ženie počtu detí) v oblasti prevádzkovania 
zariadenia starostlivosti o deti do troch ro-
kov veku dieťaťa (bývalých detských jaslí) 
formou rozšírenia priestorov. Ide o pries-
tory, v ktorých sa bude táto sociálna služba 
poskytovať. Preto bol v septembri tohto 
roku v rámci Integrovaného regionálne-
ho operačného programu vypracovaný 
na miestnom úrade projektový zámer 
s náz vom „Podpora zariadenia starostli-
vosti o deti do troch rokov veku dieťaťa na 
komunitnej úrovni v MČ Bratislava-Rača“.

Predmetom tohto projektového zá-
meru je rekonštrukcia priestorov bý-
valého bytu v budove na Tbiliskej ul. 2, 
v ktorej sa dnešné zariadenie pre deti do 
troch rokov veku dieťaťa nachádza. Re-

konštrukcia je navrhnutá tak, aby tu bola 
vytvorená nová trieda pre deti so všetkým 
potrebným vybavením. Takto bude môcť 
byť zachovaná dnešná kapacita počtu 20 
detí, ktorá by sa musela v dôsledku le-
gislatívnych zmien zákona o sociálnych 
službách znížiť na 15. 

V novembri bola na miestny úrad do-
ručená pozitívna hodnotiaca správa tohto 
projektového zámeru, ktorá zvyšuje šance 
na úspešnosť uchádzania sa o prostried-
ky z európskych fondov. V súčasnosti sa 
pripravuje realizačná projektová doku-
mentácia, ktorá je hlavným podkladom 
pre vypracovanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok. Výzva na príjem 
takýchto žiadostí bola vyhlásená dňa 
7.11.2018 a prvý termín na podanie žia-
dosti je 7.2.2019. (em )

Rača získala dotáciu na 
opatrovateľskú službu
V auguste 2018 mestská časť podala žia dosť 
o poskytnutie nenávratného finančného 
príspevku z operačného programu Ľudské 
zdroje s názvom „Posilnenie komunitnej 
starostlivosti prostredníctvom opatrova-
teľskej služby v MČ Bratislava-Rača“. V de-
cembri bolo z Implementačnej agentúry 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR na miestny úrad doručené rozhodnutie 
o schválení žiadosti o nenávratný finanč-
ný príspevok, čo znamená, že mestská časť 
bude môcť až do decembra r. 2020 čerpať 
finančné prostriedky z európskych zdrojov 
a zo zdrojov ŠR SR na poskytovanie opat-
rovateľskej služby až do výšky 290.700, – €. 
Projekt predpokladá rozšírenie počtu opat-
rovateliek poskytujúcich terénnu opatrova-
teľskú službu minimálne o dve opatrovateľ-
ky. Finančné prostriedky sú určené na mzdy 
a odvody opatrovateliek. (em )

Nové Centrum podpory zdravého 
vývinu detí – Baby Help

Na návštevu detských lekáriek sa 
môžete objednávať už aj online

MUDr. Dana Petržalková • www.detskylekarraca.sk MUDr. Karin Baníková • www.pediaterraca.sk

Rekonštrukcia Stratenej ulice bola dokončená

Oznam pre chovateľov ošípaných

Vážení rodičia a deti, dovoľu-
jeme si Vám predstaviť ďalšie 

novinky v našich ambulanciách, 
ktorými sa snažíme zlepšiť našu 
prácu, skrátiť čakanie na vyšetre-
nie a rozšíriť poskytované služby.

Obe ambulancie majú nové 
webové stránky, kde nájdete 
online objednávací systém s 
možnosťou objednania sa na 

konkrétny čas a deň aj s potvr-
dením rezervácie odoslaním na 
váš email. 

Táto služba je pre vás všet-
kých zadarmo.

Na webovej stránke nájdete 
ďalšie služby, ktoré poskytujeme, 
ako napr. vyšetrenie CRP, inha-
lačná liečba a liečba infralampou 
vrátane možnosti vypožičania si 

oboch prístrojov pre potreby do-
mácej liečby, nastreľovanie ná-
ušničiek pre naše malé slečny či 
možná krátkodobá infúzna liečba 
podľa zváženia lekára.

Vylepšili sme čakáreň det-
ským kútikom a chodbu skákacím 
chodníkom.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

        Táto
      služba 
je pre vás 
všetkých 
zadarmo.
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Po úspešnom predstavení 
„Fifo, Vierka a začarované 
prasiatko“ sme pripravili na 
zimné obdobie nové hudob-
no – dramatické a interaktívne 
divadielko s názvom „Stratená 
zima“. Obsahuje originálne 
piesne z dielne autorky Vierky 
Šustekovej a krásne veľké báb-
ky z dielne Kristíny Hroznovej, 
ktoré zastávajú postavy pria-
teľov. Dej je pútavý a zároveň 
poučný, kde autori vo svojich 
originálnych príbehoch dbajú 
na priateľstvo a nezištnú po-
moc druhým. Zaznejú piesne: 

Abeceda, Čarovná kniha, Po-

čítame, Farby, Fifo a Vierka, 

Hop, Plávam, Kikirík, Mrazík 

a Raz dva tri.

Zlý škriatok Špinko sa roz-
hodne pomstiť Vierke, Fifovi 
a hlavne deťom, ktoré zachrá-
nili prasiatko Kvík. Uväzní 
pani Zimu na hrade na Se-
vernom póle. V celej Fifolan-
dii zostane ešte v novembri 

25 stupňov a slnečno. Zima 
nie a nie prísť. Vyzerá to, že 
miesto zimy prišlo ďalšie leto. 
Fifo a Vierka to však nemôžu 
nechať tak a preto spoločne 
s deťmi, Králikom Borisom, 
Kapríkom Emilom a Kohúti-
kom Andrejom sa rozhodnú 
vyslobodiť pani zimu a tak 
zachrániť toto krásne obdo-
bie. Zopakujú si abecedu, far-
by a čísla. Či sa im to podarí 
a ako to vyriešia sa dozviete na 
predstavení.

Dramaturgická spolupráca: 
Mgr. Art. Laura Nemečkayová 
• Autori: Mar  n Filip a Vierka 
Šusteková • Hudba, piesne:
Vierka Šusteková • Bábky:
Kris  na Hroznová • Zvuk: Peter 
Kavický 

Po predstavení bude predaj 
novej rozprávkovej knihy „Fifo, 
Vierka a začarované prasiatko“. 
Samozrejme autogramiáda 
a fotenie.

12. 1. 18:00
Nemecký kultúrny dom - Diva-
delné predstavenie S TVOJOU 
DCÉROU NIKDY, vstupné 4 €

13. 1. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom - 
TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou 
skupinou MEMORY, vstupné 3 €

17. 1. 17:00
Nemecký kultúrny dom - 
Hudobno-drama  cké a interak-
 vne divadielko – Celoslovenské 

turné 2019 Šašo FIFO a priatelia
STRATENÁ ZIMA, vstupné 5 €

20. 1. 16:00
Nemecký kultúrny dom - 
Tanečná interak  vna rozprávka 
pre de   H&T Dance company 
KRÁSKA A ZVIERA, vstupné 2 €

26. 1. 19:00
Nemecký kultúrny dom - 
XIII. RAČIŠTORF SKÝ BÁL, 
vstupné 55 €

Krásna Belle je veľmi šikovné a múdre dievča, 
ktoré svojou láskou zachráni otca a obmäkčí 
srdce Zvieraťa. Láska zvíťazí nad pýchou a v krá-
ľovstve nastane nový život....

komédia o mužskoženských vzťahoch...

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra-
 slava-Rača

KEDY: 20. 1. 2018, 16.00 h VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača, 
Kubačova 21, kancelária č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste 
v deň konania poduja  a.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra-
 slava-Rača

KEDY: 12. 1. 2018, 18.00 h
VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača,
Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste 
v deň konania poduja  a.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 17. 1. 2018, 17.00 h
VSTUPNÉ: 5,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: na Miestnom úrade Kubačova 21, 
Rača, kancelária č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania podu-
ja  a.
KONTAKT A REZERVÁCIE: 02/49112472, dana.olvecka@raca.sk.

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača

Kráska a zviera S tvojou dcérou 
nikdy!

Interak  vne divadielko Šašo FIFO a priatelia v rámci 
slovenského turné 2019 vystúpi s novým predstavením: 

Mestská časť BA-Rača a H&T Dance company 
pripravili tanečnú interak  vnu rozprávku pre de   

MČ BA-Rača a Divadlo ENDORFÍN pre veľký 
úspech pripravili reprízu komédie A. Procházku

Zmena programu vyhradená.

Stratená zima

Okresné riaditeľstvo PZ v Bratislave III 
evidovalo v roku 2018 viac skutkov 

majetkovej trestnej činnosti – krádeží mo-
torových vozidiel a krádeží vlámaním do 
motorových vozidiel. 

Za rok 2018 bolo v treťom bratislav-
skom okrese odcudzených 74 motorových 
vozidiel, z toho najviac bolo odcudzených 

motorových vozidiel zn. Škoda Octavia, 

prevažne striebornej farby. Posledný sku-
tok krádeže motorového vozidla uvedenej 
značky bol zaznamenaný dňa 30.12.2018. 

Polícia vykonáva opatrenia na zame-
dze nie páchania tejto trestnej činnosti, 

a zároveň vyzýva občanov, hlavne majiteľov 
uvedenej značky motorových vozidiel, aby 
zvýšili svoju obozretnosť a ostražitosť: 
• nenechávajte vozidlo zaparkované na 
odľahlom opustenom mieste,
• podľa možností si uvedené vozidlo za-
bezpečte mechanickým, príp. elektronic-
kým zabezpečovacím systémom, 
• podľa možností, neparkujte vozidlo na 
tom istom mieste viackrát za sebou,
• svoje vozidlo si priebežne, podľa mož-
ností, fyzicky skontrolujte,
• presvedčte sa, či ste si riadne uzamkli 
svoje motorové vozidlo po zaparkovaní 

a svoje osobné veci – peňaženky, doklady, 
kufríky, mobilné telefóny si v ňom viditeľ-
ne neponechávajte,
• nenechávajte si vo vozidle doklady od 
vozidla.

Pamätajte na to, že ,,auto nie je vý-
klad!“

Veríme, že dodržaním našich rád a od-
porúčaní bude priebeh nového roka 2019 
úspešný.

Všetko najlepšie do nového roka 2019 
občanom tretieho bratislavského okresu 
praje Okresné riaditeľstvo 

Policajného zboru v Bra  slave III 

Krádeže motorových vozidiel a krádeže vlámaním do 
motorových vozidiel - upozornenie občanov - preventívna 
kampaň Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Bratislave III

Dňom 31.12.2018 ukončila 
DPB prevádzku predaj-

ne cestovných lístkov v Rači. 
Pre obyvateľov Rače, ktorí 
využívali služby tejto predaj-
ne, odporúčame nasledovné 
možnosti nákupu cestovných 
lístkov:

PAPIEROVÉ CESTOVNÉ 

LÍSTKY 

- na jednu cestu a denné 
cestovné lístky je možné 
zakúpiť si v predajných auto-
matoch na zastávkach elek-
tričiek, najbližšie sú umiest-
nené na zastávke Cintorín 
Rača, ktorá je priamo oproti 
predajni.

ELEKTRONICKÉ 

CESTOVNÉ LÍSTKY 

- na jednu cestu a denné 
cestovné lístky je možné 
zakúpiť si priamo vo 

vozidlách; na takýto nákup 
je potrebné byť vlastníkom 
bezkontaktnej čipovej karty 
– viac informácií nájdete 
na našej web stránke.

Elektronické 
cestovné líst-
ky na jednu ces-
tu a denné ces-
tovné lístky je 
možné zakúpiť 
si aj prostredníc-
tvom mobilnej apli-
kácie IDS BK.

Cestovné lístky je možné 
zakúpiť si aj prostredníctvom 
prémiovej SMS správy. SMS 
lístok platí len vo vozidlách 
DPB.

Predplatné cestovné líst-
ky a dobitie kreditu elektro-
nickej peňaženky je možné 
zrealizovať cez internet pro-
stredníctvom eShopu vydava-
teľa karty.

Predplatné cestovné líst-

ky je možné zakúpiť si na 

každej železničnej stanici. 
Pokladňa na ŽST Bratislava-
-Rača je otvorená denne od 

04:00 do 23:20 s prestáv-
kou v pracovných 
dňoch medzi 11:45 
a 12:15 a počas voľ-
ných dní medzi 11:20 
a 12:45. 

Predplatné cestov-
né lístky a dobitie kredi-

tu elektronickej peňaženky 
je možné zrealizovať aj pro-
stredníctvom multifunkč-
ného automatu vo vestibule 
ŽST Bratislava-Vinohrady. 
Vestibul je otvorený denne 
od 04:00 do 00:10.

Držitelia čipových kariet 
vydaných DPB si môžu za-
kúpiť predplatný cestovný 
lístok alebo dobiť kredit elek-
tronickej peňaženky aj na 

všetkých poštách v Bratislav-
skom kraji. Najbližšia po-
bočka Pošty sa nachádza na 
Čachtickej 25, asi 160 metrov 
od predajne DPB. Otvorená 
je v pracovných dňoch 07:30-
12:00, 12:30-18:30 a v sobotu 
08:00-11:00.

Dobitie kreditu elektro-
nickej peňaženky je možné 
aj v regionálnych autobu-
soch Slovak Lines. Všetky re-
gionálne linky IDS BK prechá-
dzajúce cez Raču zastavujú na 
zastávke Trávna.

Predaj a zmeny v čipových 
kartách možno vybaviť len na 
predajných miestach. Naj-
bližšie predajné miesto DPB 
sa nachádza v Gaštanovom 
hájiku, v blízkosti železničnej 
stanice Bratislava-Vinohrady. 

Zdroj: h  ps://www.idsbk.sk/
oznamy/18122014410001pcr1-

-predajna-dpb-v-raci-konci/

Od 7. januára pribudla v zdravotnom 
stredisku na Tbiliskej ulici nová en-

dokrinologická ambulancia, ktorá doteraz 
v našej mestskej časti nemala zastúpe-
nie. Pani doktorka MUDr. Jana Kollero-
vá, PhD.  bude ordinovať na 2. poschodí 

zdravotného strediska počas ordinač-

ných hodín:

Kontaktovať ju môžete na telefónnom 
čísle 02/52 62 46 51 alebo mailom endo-
krinologia.raca@gmail.com. Pre jednodu-
chšie objednávanie máte možnosť použiť 
online systém https://endokrinologiara-
ca.wordpress.com. (jaja )

V Rači máme endokrinologickú ambulanciu

Najbližšia predajňa cestovných lístkov
je pri železničnej stanici Vinohrady

Pondelok: 7:00-12:00 / 12:30-15:30
Utorok: 7:00-12:00 / 12:30-14:30
Streda: 10:00-12:00 / 12:30-17:30
Štvrtok: 7:00-12:00 / 12:30-15:30
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Opäť sme si užili nádherný 
predvianočný koncert

Mestská časť Bratisla-
va-Rača so Slovenským 

Červeným krížom – Miestny 
spolok SČK Bratislava-Rača 
a Národnou transfúznou služ-
bou SR – Trnava zorganizovali 
začiatkom decembra spoločný 
odber krvi s názvom Vianočná 

kvapka krvi. Do Kultúrneho 
strediska na Žarnovickej ulici 
prišlo 34 darcov ochotných 
podporiť dobrú vec. Po zdra-
votných prehliadkach nako-
niec mohlo darovať krv 29 dar-
cov. Všetkým darcom srdečne 
ďakujeme. (jaja, foto autor)

Po roku zas prichádza ten 
krásny vianočný čas, čas 

lásky, pohody a radosti. V tom-
to duchu sa nieslo aj posledné 
predvianočné posedenie se-
niorov Denného centra v Rači. 
Pri rozsvietenom vianočnom 
stromčeku a príhovore pred-
sedníčky DC pani Soni Poláko-
vej si zaželali šťastné Vianoce 
a hlavne zdravie a spokojnosť 
v nasle dujúcom roku. Prítomní 
si spolu so sprievodom harmo-
niky Štefana Pajdlhausera za-

spievali Tichú noc. Pochutnali 
si na kapustnici, ktorú sponzo-
rovala naša členka Daška Pal-
ková prostredníctvom svojej 
dcéry, za čo členovia čo naj-
srdečnejšie ďakujú. S vianoč-
ným pozdravom medzi senio-
rov prišiel aj poslanec Róbert 
Pajdlhauser. Krásne sviatky, 
zdravie, šťastie a všetko len to 
najlepšie prajeme aj čitateľom 
Račianskeho výberu.
 Za DC seniorov Rača 
 Soňa Poláková

29. novembra 2018 sa v zasa-
dacej miestnosti Obecného 
domu v Rači konal ďalší z in-
formačných seminárov urče-
ných pre kluby a spolky z Rače 
a Vajnôr, tentokrát zameraný 
na mládežnícke komunitné 
projekty. Jeho cieľom bolo 
informovať o možnostiach 
čerpania finančných pros-

triedkov z rôznych grantov 
pre neformálne mládežnícke 
skupiny na realizáciu projek-
tov pre oblasť kultúry, športu 
a vzdelávania. 

Jednotlivé programy nám 
prišli predstaviť Adam Laták a 
Milan Polešenský z Iuventy, za 
čo im touto cestou ďakujem.

Monika Debnárová, foto jaja 

Račianski seniori si 
pripravili predvianočné 
posedenie

Seminár pre kluby a spolky

Za krásneho zimného poča-
sia sa konal už po štvrtýkrát 

v prvý decembrový deň Pred-
vianočný koncert v Katedrále 
sv. Šebastiána v Krasňanoch. 
Sólové party a duetá zazneli 
v interpretácii Jolany Fogaš-
ovej – soprán, Aleša Brisceina 
– tenor a poslucháčky VŠMU 
Dominiky Hodáňovej. Čarov-
nú atmosféru Vianoc spolu 
s nimi vytvorili aj pedagógovia 
a žiaci Základnej umeleckej 
školy v Krasňanoch pod vede-
ním Mgr. Vladimíra Katrinca. 
Počas koncertu zazneli operné 
árie, vianočné piesne, inštru-
mentálne skladby a záverom 
za sprievodu organa spoločne 
zaspievaná Tichá noc. 

Ta  ana Ratkovská, foto M. Hájek 

Matica slovenská – Miestny odbor 
Rača vyhlasuje 23. ročník súťa-
že Račiansky jahodový kvet 
2018 – 2019.

TERMÍN
UZÁVIERKY:
28. 2. 2019 

TÉMY: M. R. Štefánik – 

osobnosť našich dejín
Prekonávanie prekážok 

ako cesta k úspechuNačo 

sú nám stromyČo nesmie 
chýbať v mojej školskej taške, 

kabelke či batohu Voľná téma

LITERÁRNE PRÁCE je nutné doručiť len v elektronickej forme 
na email: rjk@mazuma.sk. Hodnotia sa doteraz nepublikova-
né práce autora. 

VÝTVARNÉ PRÁCE je nutné doručiť osobne. Technika: voľná, 
2D, 3D, individuálne alebo skupinové práce. Výtvarné práce 
sa nevracajú a ostávajú v archíve MO MS. Dňa 28.2.2019 sa 
práce zbierajú od 14:00 hod. do 18:00 hod. na Alstrovej 249, 
pred týmto termínom podľa vzájomnej dohody. 

PRÁCE MUSIA BYŤ OZNAČENÉ NASLEDOVNE: 
U prác zo MŠ, ZŠ a SŠ: meno, priezvisko, vek, trieda, škola, 
meno učiteľa, kontakt, téma   ČITATEĽNE!!!

U prác od dospelých autorov: titul, meno, prie zvisko, vek, 
adresa, tel. kontakt, e-mail, téma  ČITATEĽNE!!! 

ZO VŠETKÝCH VÍŤAZNÝCH PRÁC vyberieme a oceníme hod-
notnou cenou najlepšiu prácu ako absolútneho víťaza 23. roč-
níka súťaže Račiansky jahodový kvet.  Výbor MO MS

Kategórie 
v literárnej časti:  
1. žiaci ZŠ (ročník 1 až 4) 
2. žiaci ZŠ (ročník 5 až 7) 
3. žiaci ZŠ (ročník 8 až 9) 
4. študenti SŠ  
5.   dospelí autori 

(nad 18 rokov)

Kategórie 
vo výtvarnej časti:  
1. deti z MŠ 
2. žiaci ZŠ (1-4 ročník) 
3. žiaci ZŠ (5-9 ročník) 
4. študenti SŠ 
5.  dospelí autori 

(nad 18 rokov) 

Na víťazov čakajú 
krásne vecné ceny.

Miestny odbor
očník súťa-
vý kvet 

ik –

ín
ážok 
Načo

nesmie 
kej taške, 
Voľná téma

Račiansky jahodový
kvet 2018 – 2019

Vianočná kvapka krvi

Darovať krv boli aj zamestnanci miestneho úradu.

V zariadení DSS a ZPS pri Vino-
hradoch 267 žije veľa starších 
občanov Rače potrebujúcich 
stálu opateru alebo klientov, kto-
rí sú ešte schopní sami si niektoré 
veci urobiť. 

V časti ZPS sme zažili milé 
prekvapenie, keď prišli medzi nás 
deti z materskej školy Krasňanko 
s pozdravom v rámci už spomí-
naného mesiaca úcty k starším. 
Zoznámili sme sa navzájom 
a deti nám predviedli svoj krátky 
program. Boli veľmi milé aj s pani 
učiteľkou. Výsledok? Ďalšia ná-
všteva detí. Predviedli nám krát-
ke divadielko a boli veľmi zvedavé 

na to, ako si tu žijeme. Preto mali 
na nás veľa otázok. Spolu sme si 
aj zaspievali. Náš vzájomný vzťah 
sa upevnil a milé detičky nás ob-
darovali malým prekvapením – 
vlastnoručne urobeným advent-
ným kalendárom. 

Pre nás – babičky – to bolo 
milé spestrenie nášho života. Pre-
to im aj touto cestou ďakujeme, 
prajeme Veselé Vianoce, veľa dar-
čekov pod stromčekom a tešíme 
sa na ďalšie stretnutie s nimi.

A v októbri nás navštívili aj 
deti z MŠ v Pezinku. Aj im zo srd-
ca ďakujeme! Za všetkých Anna 
 Juricová, klientka DSS a ZPS Rača

Október - mesiac úcty k starším
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Víťazi jednotlivých kategórii 
• 8-9 rokov - V. Fajčík • 4-7 rokov - K. Duško
• 10-13 rokov - T. Malaschitz • Kata: J. Bachratá

Riadková inzercia
PREDÁM 11 ár pozemok Rinzle vstup 
Alstrova ul. 0905543163 

4914 2483/84

Nabitý posledný predvianočný víkend U8 pusiniek 
s turnajovým víťazstvom v Hustopečiach

V sobotu sme organizovali tur-
naj v Juri, kde sme si zahrali 

postupne s MŠK Senec 2:2, potom 
s FC Petržalkou 12:0 a nakoniec 
sme prehrali s DAC Dunajská Stre-
da 0:3.Turnaj bol bez vyhodnote-
nia, aby si deti hlavne zahrali. Mali 
sme 12 detí a všetci hrali s o Sen-
com, ktorý sa stále viac zlepšuje, 
pekný zápas, ale s DAC sme hrali 
najlepšie, len koncovka s nimi je 
pre nás problém (výborný bran-

kár). Herne aj útočne sme boli lep-
ší, ale oni boli pohotoví a chyby 
trestali. Ale ja hovorím „cesta je 
dlouhá, stále sa treba učiť“. Tak 
sme sa s DAC odfotili. V nedeľu 
bol s chlapcami v Hustopečiach 
asistent Daniel, ja som bol poo-
bede s poslednými chlapcami na 
zimnej lige, kde sme prehrali 3:0 
so Záhorskou Bystricou (chlapci 
sú o rok mladší a začali v septem-
bri, takže nie zlý výsledok).

HODNOTENIE TURNAJA 
HUSTOPEČE:
Vynikajúci turnaj. Veľa futbalu, 
emócií, krásnych gólov, súbo-
jov. Náš tím U8 sa predstavil vo 
výbornej forme a zaslúžene na 
turnaji triumfoval. Od začiat-
ku sme predvádzali nátlakovú 
a ofenzívnu hru s množstvom 
gólov a ďalších šancí. Hneď 
v prvom zápase sme domácich 
doslova prevalcovali, hádam 10 

minút sme ich nepustili ani na 
vlastnú polovicu. Najlepší zá-
pas. Ďalej by som vyzdvihol sú-
boj s naším tradičným rivalom 
z SDM Domino. Súper statočne 
bojoval, podržal ho brankár, 
ale dnes sme boli proste veľ-
mi hladní po víťazstvách. No 
a rozhodujúci posledný duel so 
silnejším Slováckom? Vyspelý 
súper, tiež všetky zápasy vyh-
ral. Začal lepšie, dobre kombi-

Prvý vianočný 
turnaj KK SEIWA
V pondelok 17.12. sa usku-

točnil v telocvični na ZŠ 
Tbiliská 1. vianočný klubový 
turnaj. Súťažilo sa v kategórii 
kata a karate agility. Celko-

vo súťažilo 22 detí, ktoré boli 
rozdelené do štyroch kategórii 
podľa veku. Pre väčšinu detí to 
bola ich prvá súťaž.

Tomáš Kayser

noval, rýchlo sa ujal vedenia. 
Veľká pochvala našim, že sa ne-
vzdali a húževnatosťou sme to 
dotiahli do remízy, ktorá nám 
stačila. Takéto zápasy presne 
potrebujeme, aby sme sa kon-
frontovali s tými najlepšími.

Individuálne by som vy-
zdvihol najmä štvoricu Gregor 
za nabombardované góly, Pal-
ko za neskutočnú bojovnosť, 
Dominik za to, že bol stále tam, 
kde sa niečo dialo, a samozrej-
me Terezka za jej futbalový ro-
zum, ktorý jej môžeme všetci 
závidieť. Ale to, že som nespo-
menul aj ostatných nezname-

ná, že by hrali slabšie, všetci si 
zaslúžia veľkú pochvalu. Ešte 
nám chýba trochu viac futba-
lovej kombinácie, ale na to sa 
už sústredíme na ďalších tré-
ningoch.

Ďakujem aj rodičom za 
podporu, odvoz a povzbu-
dzovanie, dúfam, že strávili 
príjemný futbalový výlet. Po-
ďakovanie patrí aj domácim 
za pozvanie a dobrú organizá-
ciu turnaja a ešte jedno vďaka 
môjmu “asistentovi” Paťkovi za 
celoturnajovú pomoc.
 Tréner Daniel Zajko, 
 Pavol Máťuš

FK Rača – FC Hustopeče 6:2
(Gregor, Šimon, Denis, Dominik 2, Alex)
FK Rača – FC Ivančice 6:0
(Gregor 3, Šimon, Palko, Denis)

FK Rača – FC Slovácko A 4:1
(Palko, Gregor 2, Denis)
FK Rača – FC Petržalka Bratislava 5:1
(Palko, Dominik, Gregor 3)

FK Rača – SDM Domino Bratislava 5:1 
(Gregor 3, Dominik 2)
FK Rača – FC Slovácko B 2:2
(Gregor 2)

VÝSLEDKY
FK RAČA

TURNAJ HUSTOPEČETURNAJ V JURI

Použitý olej môžete odovzdávať
na miestnom úrade
Zberný dvor Pri Šajbách 

v Mestskej časti Bratislava 
– Rača, ktorého prevádzko-
vateľom je spoločnosť OLO 
a.s. Bratislava bude zatvorený 
do 15.04.2019. 2019. Vzhľa-
dom na to nebude možné do 
uvedeného dátumu odo-
vzdávať odpad – jedlé oleje 
a tuky zaradené podľa prí-
lohy č. 1 k Vyhláške MŽP SR 
č. 365/2015 Z. z., ktorou sa 
ustanovuje Katalóg odpadov 

pod katalógové číslo 200 125 
– ostatný odpad.

Tento odpad (použitý ku-

chynský olej) bude možné od 

8.1.2019 odovzdať do hne-

dých zberných nádob v bu-

dove Miestneho úradu Mest-

skej časti Bratislava – Rača na 

Kubačovej ulici 21 (vpravo od 
vchodu pred oddelením život-
ného prostredia).

Za pochopenie ďakujeme.
 Oddelenie ŽP 
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 – 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné práce
St 14.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 13.00 – 15.00 zasadnu  e výboru ZO JDS 
 15.00 stretnu  e de   – hry
So, Ne šachová liga – súťaž podľa rozpisu
Prvý pondelok v mesiaci 18.00 poslanecký deň 

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št 14.00 – 18.00 stretnu  e členov plánova-
ný program
3.1. 13.00 zasadnu  e výboru DCS, klubový deň
7.1. 18.00 stretnu  e obyvateľov s poslancami
14.1. cvičenie pre seniorov s pani Holecovou

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – Po, Ut., 
Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma  ek : Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový krúžok pre 
seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú  k – Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre de   
a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum seniorov 
Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
7.1. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
 14.00 Prvé stretnu  e členov v roku 2019
Pondelky 14.00 Priateľské a spoločenské pose-
denia

Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná záujmová 
činnosť

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
26.1. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
9.1. 14.00 zasadnu  e výboru
15.1. 10.30 Nová scéna, generálka divadelného 
predstavenia Rozum a cit
16.1. 14.00 členská schôdza – novoročné stretnu-
 e so starostom Rače, pánom Mgr. Michalom 

Drotovánom
20.1. 17.00 DPOH, Novoročný koncert MOB
Pondelkom 7.1. o 17.00 začíname pravidelné 
cvičenie vo FC na Tbiliskej
V utorok 8.1. o 11.00 záujemcovia o nordic wal-
king, stretnu  e na konečnej električiek Karpatské 
námes  e. V prípade nepriaznivého počasia (poľado-
vica, dážď, veľké blato) sa stretneme o týždeň 15.1.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť BA – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So:
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 
DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 18.00, so: 
7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1 (www.adecko.sk)
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Otvárame 7.1. 2019
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de   do 
1.rok,15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
17:00, ST: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre mamičky 
s de  čkami od 1,5 roka (kurz, prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
10:30 – 11:15 Hravá anglič  na – začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 6týž.-12 mes. 
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou

St:
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí folkloris   od 18 mesiacov
10:30 – 11:15 Malí folkloris   od 18 mesiacov
15:00 – 16:00 Klub tvor. drama  ky pre de   9-12r
18:00 – 19:00 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
15:45 – 16:45 Otvorený ateliér
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
09:00 – 10:30 Montessori herňa pre mamičky 
s de  čkami od 1,5 roka(kurz,prihlásené de  )
10:45 – 12:45 Montessori herňa pre mamičky 
s de  čkami od 1,5 roka(kurz, prihlásené de  )
15:30 – 17:30 Maľovanie je čarovanie (kurz 
prihlásené de  )

Ďalšie ak  vity:
14.1 PO 17:00 Esenciálne oleje a ich prak  cké 
využi  e (nahlasovanie)
21.1 PO 17:30 Tvorivé dielne s Miškou
26.1 SO Ples Ráčika 
24-27.1 Workshop riešenia popôrodnej diastázy 
s rehabwoman

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – január

Jubilanti

Poďakovanie

DENNÉ CENTRUM SENIOROV 
RAČA: Kudlová Helena • Cíchová 
Mária • Čamajová Antónia • Čer-
venková Mária • Buchtová Júlia • 
Homolová Margita • Orihelová Mária 
• Vrbová Lýdia
DENNÉ CENTRUM SENIOROV 
KRASŇANY: Slobodová Mária • 
Kostka Gabriel 
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: 
Pucherová Emília • Buchtová Júlia • 
Cíchová Mária • Čamajová Antónia • 
Červenková Mária • Fajnorová Emília 
• Ing. Karas Juraj • Orihelová Mária • 
Pitnerová Viera • Vrbová Lýdia
RAČIANSKI NEMCI: Miloš Bednaric 
(Stephanhausen) • Magda Forkmann 
(Östrich-Winkel)

Ďakujeme všetkým priateľom, 
príbuzným, známym, susedom, 
bývalým spolupracovníkom, spo-
lužiakom za kve  nové dary, prejavy 
sústras   a účasť na poslednej roz-
lúčke s naším drahým manželom, 
otcom, dedom, bratom a švagrom 
Petrom Mazúrom, ktorý nás opus  l 
20. decembra 2018.
S vďakou manželka Jaroslava, dcéra 
Lucia s rodinou a syn Peter s rod inou

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú 
a tre  u stredu v mesiaci (s výnimkou januára, kedy sú termíny druhú a štvrtú stredu)  v Obecnom 

dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú:
23. január   ●   6. február

„Slza smútku  ško tečie 
po tvári, bolesť v srdci 
zabolí, no pekná spo-
mienka ako večný pla-
meň v našich srdciach 
zahorí.“
Dňa 26. januára 2019 by sa dožil náš 
otec, dedko a pradedko VENDELÍN 
VESELSKÝ 90. narodenín. S láskou 
a úctou spomínajú dcéry Ľubica 
a Viera, syn Veno a nevesta Dáša 
s rodinami.

Dňa 25. decembra uplynulo už 
11 rokov, čo nás navždy opus  l náš 
milovaný syn, brat, vnuk, švagor 
a strýko JANKO SEDRAMAČ. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku. Navždy zostaneš v našich 
srdiečkach a spomienkach. Odpočívaj 
v pokoji Janíčko!

Dňa 2.1.2019 uplynu-
lo už 10 rokov odvte-
dy, čo nás opus  l náš 
milujúci a milovaný 
otec a dedko ONDREJ 
VESELSKÝ. Čas nedoká-
žeme vrá  ť ani zastaviť, ale  e krásne 
spomienky zostávajú. S láskou, úctou 
a vďakou v srdci stále spomíname. 
Synovia Branislav a Patrik s rodinami.

Dňa 9.1.2019 uplynie 
5 rokov čo nás opus-
til náš drahý manžel, 
otec a dedko ŠTEFAN 
URBAN. S úctou a lás-
kou spomína celá ro-
dina.

Už 29 rokov uplynie, 
čo nás navždy opus-
 l dňa 20.1.1990 náš 

drahý manžel, otec, 
dedko doc. Ing. ĽUBO-
MÍR SALKOVIČ, CsC.
S láskou a úctou spomína manželka 
Ľudka, de   Vladko, Ľubomír a Ľubica 
s rodinami a hlavne vnúčatá Vero-
nika, Daniela, Jakubko, Barborka, 
Ľuboško a malá Karolínka. Kto ste ho 
poznali, venujte mu  chú spomienku. 

Dňa 17. decembra 2018 
uplynulo 7 rokov, čo nás 
opustil náš milovaný 
syn, brat, vnuk, kama-
rát LUKÁŠ KRAMPL. Za 
 chú spomienku ďaku-

jeme všetkým, ktorí nezabúdajú. 
S láskou spomínajú rodičia, sestra 
s rodinou a starí rodičia.

Členovia klubu Denného centra senio-
rov v Krasňanoch si s úctou spomí-
najú na svojho bývalého predsedu, 
Ing. JOZEFA HÁZYHO, ktorý nás pred 
5 rokmi, 23. januára, opus  l. Venu-
jeme mu  chú spomienku.

Spomienky

realitná kancelária

Ak ide 

PREDAJ • KÚPA • PRENÁJOM 

INDIVIDUÁLNY 

Bc. Eva Gromová 

www.evagromova.sk

Stiahnite si môj 
e-book ZDARMA

0904 169 521

Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže mini bufet 
so skladom a zázemím v areáli detského 
ihriska – športovotelovýchovného zariadenia 
s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra 
„C“ KN parc. č. 17374/1 o výmere 2305 m2, 
zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými 
úpravami a plochy s umelým povrchom 
s hracími prvkami, mobiliárom, oplotením, 
pitnou fontánkou so šachtou pre zábavný 
rozprašovač, sanitárnym a obslužným kon-
tajnerom (sklad, drobný predaj balenej vody 
a balených pochu  n).

Nájom minibufetu je spojený s vykoná-
vaním činnosti správcu ihriska, pričom na 
predmete nájmu je možnosť zriadiť požičovňu 
športových potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného 
v EUR za ročný nájom ihriska má byť so zohľad-
nením vykonávania činnos   správcu ihriska. 
Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zve-
rejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

Oznam

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachá-
dzajú v Rači:

Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dopravná 57 – Dom služieb 

 Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a záro-
veň aj na internetovej stránke www.raca.sk.

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.



Mikuláš

Mikuláš v decembri navštívil viace-
ro miest nielen detičky pred Ne-

meckým kultúrnym domom. Sladkosti 
rozdával aj tým najmenším v detských 
jasličkách, aj tým najstarším v dennom 
stacionári.

Mikuláš navštívil 
denný stacionár
Ako bolo zvykom po minulé roky, tak aj 
tento rok navštívil 6. decembra náš Den-
ný stacionár pre seniorov už tradične sv. 
Mikuláš. Nechýbali ani anjeli a povestný 
čert, ktorí už obligátne sprevádzajú Mi-
kuláša na jeho potulkách krajinou. I ten-
to rok rozdávali na vôkol dobrú náladu, 
potešenie, radosť a zábavu v rôznych po-
dobách. 

Seniori sa od rána mohli zabávať rôz-
nymi hrami, vedomostnými súťažami, 
ktoré sme po domácky nazvali „Pevnosť 
Račišdorf“.  Celým stacionárom sa okrem 
dobrej nálady niesla i lákavá vôňa slad-
kých dobrôt, koláčov a čerstvej kávy, na 
ktorých si naši seniori s radosťou pochut-
návali. 

Po rozlúštení indícii sa našim milým 
klientom otvorila pomyselná brána k pev-

nosti Račišdorf, za ktorou sa zjavil Miku-
láš a po krásnych sväto-mikulášskych 
piesňach odmenil seniorov sladkými 
darčekmi v tradičných čižmičkách, ktoré 
obsahovali všakovaké dobroty.

Spievalo sa, zabávalo, v rytmoch pies-

ní tancovalo. Ľudové aj moderné roztan-
covali celý denný stacionár a všetci zažili 
dobrodružný, zábavný, nezabudnuteľný, 
ale hlavne láskavý deň plný adventného 
očakávania z blížiacich sa Vianoc. 

(Soc. odd., foto autor)

Mikuláš rozdával radosť 
nielen deťom 

Detičky z jasličiek
sa tešili darčekom

Mikuláš s anjelom a kopou 
darčekov prišiel potešiť aj 

detičky, ktoré navštevujú detské 
jasle na Tbiliskej ulici. Deťom 
odovzdal sladkosti a malú hrač-
ku, deti mu na oplátku zaspievali 

hneď niekoľko pesničiek. Plnú 
krabicu darčekov deťom doniesol 
aj bývalý starosta mestskej čas-
ti Peter Pilinský spolu s bývalou 
prednostkou miestneho úradu 
Jankou Peškovou. (em, foto autor)

V Krasňanoch si 
zaspievali koledy

Dňa 6. decembra 2018 sme 
v dennom centre senio-

rov v Krasňanoch mali veľmi 
pekný program. Deti z ma-
terskej školy na Cyprichovej 
ulici spolu s Mikulášom a 

anjelom rozdávali sladké dar-
čeky. Celý program spestrili 
krásne vianočné koledy. Bol 
to pekný predvianočný deň 
v kruhu seniorov DCS Kras-
ňany. Viera Kopečná


